
 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

31 января 2024 года                                                                                         № 278/63 
 

Об обнародовании (опубликовании) проекта решения Совета 

муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», принятый 

решением Совета муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» от 17.02.2021 №75/19» 

 

Руководствуясь ст.44 Федерального закона РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.86 Устава 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», 

 

Совет муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

РЕШИЛ: 

 

1. Временно исполняющему обязанности Главы муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» обнародовать (опубликовать) проект решения Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области», принятый решением Совета муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»                               

от 17.02.2021 №75/19», согласно приложению 1. 

2. Установить порядок учета предложений по проекту решения Совета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», принятый решением Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» от 17.02.2021 №75/19» согласно приложению 2. 

3. Установить порядок участия граждан по проекту решения Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области», принятый решением Совета муниципального образования «Городское 



поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 

17.02.2021 №75/19» согласно приложению 3. 

4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области», принятый решением Совета муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»       

от 17.02.2021 №75/19» 07.03.2024 года в 16 ч. 00 мин. в конференц – зале администрации 

«Муниципальное образование «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

по адресу: ул. Волгоградская, д. 141, г. Ахтубинск. 

5. Определить председательствующим на публичных слушаниях временно 

исполняющего обязанности главы муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

6. Настоящее решение подлежит обнародованию (опубликованию) одновременно с 

приложениями 1-3 к настоящему решению. 

7. Решение вступает в силу с даты его официального обнародования (опубликования). 

 

 

 

Председатель Совета  

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск  

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области»                                                                                                 Е.В. Трефилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению Совета муниципального 

образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» 

от 31 января 2024 № 278/63 

 

Проект 

 
Астраханская область 

Муниципальное образование «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» 

Совет муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

__________ 2024 года                                                                                                               № __/__ 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области», принятый решением 

Совета муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области»             

от 17.02.2021 № 75/19 

 

В соответствии со статьями 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», ст.5 Закона Астраханской 

области от 12.11.2014 №71/2014-ОЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования 

местного самоуправления в Астраханской области», ст. 86 Устава муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области», 

 

Совет муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», принятый 

решением Совета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 17.02.2021 № 75/19              

(в ред. от 16.11.2022 № 208/51), следующие изменения и дополнения: 

 

1. В статье 15: 

а) В части 1 слова «, Главы города» исключить; 

б) В абзаце втором части 2 слова «, Главы города» исключить 

2. В статье 39: 

а) Часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 



«12) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы города»; 

б) В пункте 22 части 2 слово «Государственной» исключить. 

3. В статье 42: 

а) В части 2 слова «избирается на муниципальных выборах и» исключить; 

б) Часть 6 признать утратившей силу. 

4. Статью 43 изложить в следующей редакции: 

«Статья 43. Выборы и вступление в должность Главы города 

1. Глава города избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса, тайным голосованием большинством голосов от числа 

депутатов, избранных в Совет. Срок полномочий Главы города составляет пять лет. 

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города 

устанавливается Советом. Порядок проведения конкурса должен предусматривать 

опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не 

позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. 

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом. 

Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом, а другая половина – 

главой муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской 

области». 

Кандидатом на должность Главы города может быть зарегистрирован гражданин, 

который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права 

для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления. 

Совету для проведения голосования по кандидатурам на должность Главы города 

представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов. 

2. Полномочия Главы города начинаются со дня его вступления в должность и 

прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы города. 

Глава города вступает в должность с момента избрания из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, на заседании Совета. В день 

избрания на заседании Совета Глава города приносит присягу следующего содержания: 

«Клянусь верно служить населению Города Ахтубинска, добросовестно выполнять 

возложенные на меня высокие обязанности Главы муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», 

уважать и защищать права и свободы человека, соблюдать Конституцию Российской 

Федерации, законы Российской Федерации и Астраханской области, Устав муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области».». 

5. В статье 51: 

а) Абзац третий части 3 признать утратившим силу. 

б) Часть 25 изложить в следующей редакции: 

«В случае досрочного прекращения полномочий Главы города избрание Главы Города 

осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий». 

 

2. Исполняющему обязанности Главы муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в 

порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на 

государственную регистрацию в уполномоченный орган Астраханской области в течение 15 

дней со дня принятия настоящего решения. 

 

3. Исполняющему обязанности Главы муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

после государственной регистрации опубликовать (обнародовать) настоящее решение и в 

течение 10 дней со дня его официального опубликования направить в уполномоченный орган 



Астраханской области сведения об источнике и о дате официального опубликования для 

включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных 

образований. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования, 

произведенного после государственной регистрации за исключением пунктов 2, 3, которые 

вступают в силу с момента подписания настоящего решения Главой муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области». 

 

 

 

Председатель Совета  

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск  

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области»                                                                                                 Е.В. Трефилов 

 

 

 

Врио главы муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск  

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области»                                                                                                   А.А. Сиваков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к решению Совета муниципального 

образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» 

от 31 января 2024 № 278/63 
 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области»  

 

Предложения по проекту решения Совета муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» о 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

могут быть внесены депутатами Совета, Главой муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», 

общественно-политическими объединениями, коллективами организаций, непосредственно 

гражданами муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее - субъекты 

правотворческой инициативы). 

1. Субъект правотворческой инициативы может обратиться в администрацию 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» с письменным заявлением по адресу: г. 

Ахтубинск, ул. Щербакова, 14, тел. 5-11-19 в рабочие дни с 8-00 до 17-00 московского 

времени. 

2. При подаче предложений по проекту решения Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Ахтубинск» указываются: 

1) поправки, изменения, дополнения в статьи Устав муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области», которые должны содержать полные тексты частей или статей, предлагаемых взамен 

или в дополнение к существующим в Уставе муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

2) информация о субъекте правотворческой инициативы: 

- для физических лиц: 

 а) ФИО; 

 б) место жительства, номер телефона (при наличии); 

- для юридических лиц: 

 а) полное действительное наименование организации; 

 б) юридический адрес, номер телефона (факс). 

3. Сведения о предложениях по внесению изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» вносятся администрацией муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» в журнал регистрации предложений субъектов правотворческой 

инициативы. 

4. Лицом, зарегистрировавшим предложение, сообщается о регистрации поступившего 

предложения субъекту правотворческой инициативы не позднее двух дней от момента 

поступления предложения. 



5. Предложения по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» обнародуются и обсуждаются на публичных слушаниях. 

6. О включении или отклонении поступивших поправок, предложений, изменений в 

Устав муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» сообщается субъекту правотворческой 

инициативы в письменном виде администрацией муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

после принятия решения Советом муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»  в недельный срок. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к решению Совета муниципального 

образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» 

от 31 января 2024 № 278/63 

 
ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»  

 

Граждане имеют право на коллективное и индивидуальное мнения при обсуждении 

проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области». Формами непосредственного участия граждан в обсуждении проекта решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

являются: 

 обращения граждан в органы местного самоуправления; 

 опрос граждан; 

 собрания граждан; 

 публичные слушания; 

 собрания трудовых коллективов; 

 собрания общественных организаций; 

 собрания, конференции местных партийных организаций, блоков, объединений; 

 иные формы, не противоречащие Конституции РФ и действующему 

законодательству. 

Решения собраний граждан, трудовых коллективов, общественных организаций, 

собраний и конференций местных партийных организаций, блоков и объединений 

оформляются в виде протоколов в произвольной форме и направляются в администрацию 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

Публичные слушания, порядок их проведения определяются положением «О публичных 

слушаниях в муниципальном образовании «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

Граждане муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» при обсуждении проекта 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» имеют право принимать участие в заседаниях постоянных и временных комиссий, 

депутатских слушаниях, заседаниях Совета муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» и 

вносить предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». Порядок учѐта решений собраний 

осуществляется согласно Порядку учета предложений по проекту решения Совета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

 
Верно: Специалист аппарата 
Совета муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

____________ Оборина Н.С. 


